
Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2018.0928-1  

O PREFEETO MUNICIPAL do Município de Reriutaba - Estado do Ceará, Cidadão OSVALDO 
HONORIO LEMOS NETO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, 
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE 
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município 
de Reriutaba/CE,  bem corno na internet, através do site ~Av.reriutaba.ce.gov.br , o RELATÓRIO  
DE GESTÃO FISCAL - RGF.  atinente ao 2° OUADRIMESTRE  do exercício financeiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Reriul7iba - Est7Ido do Ceará. 
Em, 28 de Setembro de 2018. 

OSVALDO HONORIO LEMOS NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 7 0  da Instrução Normativa do TOM n° 0312000, 
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a 
Prefeitura Municipal de Reriutaba - CE publicou mediante afixação nos locais de 
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Reriutaba e no site 
www,reriutaba.ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 e 55 da Lei 
Complementar n° 10112000), referente ao 2° QUADRIMES1RE de 2018. conforme 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo. 

Reriutaba - CE, 28 de Setembro de 2018. 

OSVALDO HONORIO LEMOS NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO 
Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto 

Despesas Executadas 

(Últimos 12 Meses) 

Liquidadas 

Despesas com Pessoal 	 1 	 Inscritas em 
Restos a TOTAL 

Setembro! 	 Novembro / 	Dezembro / 	 Fevereiro! 	 (ÚLTIMOS 12 	Pagar 
Outubro 12017 / 2017 	 Janeiro! 2018 	 Março! 2018 	Abril 12018 	Maio! 2018 	Junho! 2018 	Julho / 2018 Agosto / 2018 

2017 	 2017 	 2017 	 2018 	 MESES) 	
Processados 

(a) 	 (b) 

Despesa Bruta com Pessoal (I) 

Pessoal Ativo 

Vencimento, Vantagens e Outras Despe as Variáveis 

Obrigações Patronais 

Beneficies Previdenciários 

Pessoal Inativos Pensionistas 

Aposentadoria, Reserva e Reformas 

Pensões 

Outros Beneficias Providenciarias 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 
Terceirização (§1° do art. 18 da LRF) 

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) {II) 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária 

Decorrente de Decisão Judiciai de Período Anterior ao da 
Apuração 

Desposado Exercícios Anteriores de Período Anterior ao 

da Apuração 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

1.899 227,37 

1.899 227,37 

1.70540937 

193.818,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.051715,29 

2 051.715,29 

1.740.384,18 

311.331,11 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.425.133,88 

3 426 133,88 

3.249,426,00 

175.707,88 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.589.494,37 

1 589.494,37 

1_486.024,31 

103.470,06 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 , 

1.752_979,24 

1.752 979,24 

1.461.138,48 

291.840,76 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5 426,39 

0,00 

6.426,39 

0,00 

0,00 

2 165.937,30 

2165937,30 

1 681.231,58 

484.705,72 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.078.038,42 

2.078.038,42 

1719.638,82 

358.399,50 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

16.204,55 

0,00 

16.204,65 

0,00 

0,00 

1.895.853,21 

1.895.863,21 

1.675 742,16 

220.121,05 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.070 197,89 

2_070.197 89 

1 749 24273 

320 955,16 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.087,36 

0,00 

15.087,36 

0,00 

0,00 

2.139 092,50 

2 139.092,60 

1,778_675,96 

360,416,64 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.087,36 

0,00 

15.087,36 

0,00 

0,00 

2.028.131,96 

2 028.131,96 

1.784.148,05 

263 983,91 

0,00 

01 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.543,68 

0,00 

7_543,68 

0,00 

0,00 

2.249634,90 

2 249.634,90 

1 969.183,30 

280451,60 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.543,68 

0,00 

7.543,68 

0,00 

0,00 

25.346 446,43 

25.346.446,43 

21.980 244,94 

3.366 201,49 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 1 00 

57.893,12 

0,00 

57.893,12 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000 , 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Despesa Liquida com Pessoal (III) = (I - II) 1_899.227,37 2.051 715,29 3.426.133,88 1.589 494,37 1 746.552,85 2.165 937,30 2.061 833,77 1 895 863,21 2 055.110,53 2 124.005,24 2.020.588,28 2 242_091,22 25.278.553,31 0,00 

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a ROL Ajustada 

Receita Corrente Liquida - ROL (IV) 42.588 988,71 

0,00 (-) Transferèncias Obrigatórias da União Relativas a Emendas Individuais (V) (§13 art, 166 da CF) 

= Receita Corrente Liquida Ajustada (VI) 42.588.988,71 

25.278,553,31 59,35 Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (111a) 

Limite Máximo (VI) (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) 22.998 053,90 54,00 

Limite Prudenciai (VII) = (0,95x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 21.848.151,21 51,30 

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 XVI) (Inciso II do §1° do art 59 da LRF) 20.698.248,51 48,60 



Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO 
Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto 

RC:IF - Anpxn 1 (I RF Ari 	inriqn I alInpn 	 RS rh()  

OSVALDO HONORIO LEMOS NET 

PREFEITO MUNICIPAL 

_ 

ANTONI • SERG LIKA SILVA 
	

HALAN JEFFER  •  0?■1 REGO LINHARES 

ONTROLADOR 
	

TES UREIRO 



Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO 
Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto 

RCF - Anpyri 9 li RF Art f F. inrign 1 alinpa 'h") 
	

RS 1 no 

Dívida Consolidada 
Saldo do 
Exercício 
Anterior 

Saldo do Exercício de 2018 

Até o 1° 
Quadrimestre 

Até o 2° 
Quadrimestre 

Até o. 3° 
Quadrimestre 

DEVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 10.788.836,88 10.788.836,88 10.622.197,05 0,00 

Divida Mobiliária 

Divida Contratual 10.788.836,88 10.788.836,88 10.622.197,05 0,00 

Empréstimos 

Internos 

Externos 

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externos 

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 10.788.836,88 10.788.836,88 10.622.197,05 0,00 

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 

De Contribuições Previdenciárias 10.788.836,88 10.788.836,88 10.622.197,05 0,00 

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 

De FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Dívidas Contratuais 

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e 

Outras Dívidas 

DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disponibilidade de Caixa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disponibilidade de Caixa Bruta 2.476.876,11 2.119.671,15 3.114.867,92 0,00 

( - ) Restos a Pagar Processados 8.033.307,09 7.322.893,86 6.901.493,21 0,00 

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (I11) - (I - IN) 10.788.836,88 10.788.836,88 10.622.197,05 0,00 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 38.824.877,26 39.467.418,01 42.588.988,71 0,00 

% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL) 27,79 27,34 24,94 0,00 

% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 27,79 27,34 24,94 0,00 

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 46.589.852,71 47.360.901,61 51.106.786,45 0,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III doi' do art. 59 da LRF) % 41.930.867,44 42624811,4508 45.996.107,81 0,00 

Outros Valores Não Integrantes da DC  

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05105/2000 

PASSIVO ATUARIAL 

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 5.556.430,98 5.203.222,71 3.786.625,29 0,00 

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 1.284.425,13 1.600.356,08 1.885.366,36 0,00 

RP NÃO PROCESSADOS 9.174.086,01 0,00 0,00 0,00 

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO 

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP 

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS- LC 151/2015 



ANTONI SERG A SILVA 

ONTROLADOR 

E PLANEJAMENTO 
S/C 
480 PJ 

PUBLICO 

HALAN JEFFER O REGO LINHARES 

TES UREIRO 

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO 
Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Ouadrimestre: Maio a Agosto 

RGF - Anexo 2 (LRF, Art 55, inciso alinea "b") 

OSVALDO HONORIO LEMOS NET 

PREFEITO MUNICIPAL 

R$ 100 



Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO 
Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto 

GARANTIAS CONCEDIDAS 
SALDO DO 
EXERCICIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1° 
Quadrimestre 

Até 02° 
Quadrimestre 

Até o 3° 
Quadrimestre 

AOS ESTADOS (I) 

Em Operações de Crédito Externas 

Em Operações de Crédito Internas 

AOS MUNICÍPIOS (II) 

Em Operações de Crédito Externas 

Em Operações de Crédito Internas 

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 

Em Operações de Crédito Externas 

Em Operações de Crédito Internas 

POR MEIO DE FUNDOS (IV) 

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I+ II + III + IV) 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI) 

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 

LIMITE DE ALERTA (inciso LII do §1° do art. 59 da LRF) - 

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

38.824.877,26 39.467.418,01 42.588.988,71 

0,00 0,00 0,00 

6.211.980,36 6.314.786,88 6.814.238,19 

5.590.782,32 5.683.308,19 6.132.814,37 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 
SALDO DO 
EXERCICIO Até o 1° 	Até 02° 	Até o3° 
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre 

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + 0,00 0,00 0,00 



OSVALDO HONORIO LEMOS NET 

PREFEITO MUNICIPAL 

_ 

ANTONI SERG L■KA SILVA 

ONTROLADOR 

E PLANEJAMENTO 
S/C 
480 PJ 

PUBLICO 

HALAN JEFFER 0?■1 REGO LINHARES 

TES UREIRO 

Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO 
Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Ouadrimestre: Maio a Agosto 

RGF - ANEXO III 1'LRF, art. 55, inciso], alinea "c" e art. 40 $ 1 0) 
	

R$ 1 00 



Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO 
Relatório de Gestão Fiscal 
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No 
Quadrimestre 
de Referência 

Até o 
Quadrimestre 
de Referência 

(a) 

Mobiliária 

Interna 

Externa 

Contratual 0,00 	 0,00 

Interna 0,00 	 0,00 

Empréstimos 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 	 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1 0 ) 

Operações de crédito previstas no art. 7° § 3° da RSF n° 43/2001 1 (I) 

Externa 

Empréstimos 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°) 

Operações de crédito previstas no art. 7 0  § 3° da RSF n° 43/2001 1 (11) 

TOTAL (III) 	 0,00 I 	 0,00  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR 	
% SOBRE 

 A RCL  

RECEITA CORRENTE LIQUIDA RCL (IV) 	 42.588.988,71 	 --- 

OPERAÇÕES VEDADAS (V) 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) .= (Ma + V - Ia -11a) 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PÁRA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 



Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO 
Relatório de Gestão Fiscal 
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto 

VALOR REALIZADO 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA 
No 	 Até o 

Quadrirnestre 	 Quadrirnestre 
de Referência 	 de Referência 

(a) 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

Parcelamentos de Dívidas 

Tributos 

Contribuições Previdenciárias 

FGTS 

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 

OSVALDO HONORIO LEMOS NET 

PREFEITO MUNICIPAL 

/ 

, 	 _ 
ANTONI. SERG LIKA SILVA 

	
HALAN JEFFER CÁ REGO LINHARES 

ONTROLADOR 
	

TES UREIRO 



Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO 
Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto 

PrZP _ Anu.vn 611 PP Lir+ 66 inriQr, III nUrbr,a 
	

P ,C 1 nn 

Identificação dos Recursos 
Disponibilidade de 

Caixa Bruta (a) 

Obrigações Financeiras 
Insuficiência 
financeira 

d v e rip

fi

t público n  o 

consórcio 

o 

g) 

uisponioniaaae ae 
Caixa Líquida 

(Antes da 
Inscrição 

Restos a Pagar 
 cesseados) Não Processados)m 

(g)=(a-(b+c-i-d+e)-f 

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados do 
Exercício 

Empenhos Não 
Liquidadas 
Cancelados 

(Não Inscritos  
por 

Insuficiência 
Financeira) 

Restas a Pagar Liquidados e Não 
Pagos 

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados de 
Exercícios 
Anteriores 

(d) 

Demais 
Obrigações 
Financeiras 

(e) 
De Exercícios 

Anteriores 
(b) 

Do Exercícios (c) 

Total dos Recursos Vinculados (I) 0,00 177.903,13 2.104.584,32 826.510,93 0,00 0,00 -3.108.998,38 9.097.787,43 0,00 

Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 2 0,00 0,00 5.300,00 19.121,41 0,00 0,00 -24.421,41 171.094,90 0,00 

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúc 0,00 0,00 124.324,14 0,00 0,00 0,00 -124.324,14 965.043,21 0,00 

Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 176.643,12 0,00 0,00 0,00 -176.643,12 210.422,96 0,00 

Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 15.091,68 81.337,03 0,00 0,00 0,00 -96.428,71 945.575,88 0,00 

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SU 0,00 33.158,90 349.167,07 0,00 0,00 0,00 -382.325,97 2.262.451,24 0,00 

Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - Fr 0,00 abo 0,00 719.744,26 0,00 0,00 -719.744,26 0,00 0,00 

Transferências do FUNDEB - 60 % ( Gastos com Pessoal) 0,00 1.487,99 661.140,28 0,00 0,00 0,00 -662.628,27 1.212.858,68 0,00 

Transferências do FUNDEB - 40% (Outras Despesas) 0,00 105.781,80 535.964,53 0,00 0,00 0,00 -641.746,33 2.880.477,15 0,00 

Transferências de Convênios - União/Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 174.098,80 0,00 

Transferências de Convênios - Estado/Educação 0,00 0,00 69.982,41 0,00 0,00 0,00 -69.982,41 0,00 0,00 

Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.870,50 0,00 

Transferências de Convênios - Estado/Outros 0,00 0,00 94.709,85 87.645,26 0,00 0,00 -182.355,11 61.594,37 0,00 

Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social - FNAS 0,00 22.382,76 6.015,89 0,00 0,00 0,00 -28.398,65 146.299,74 0,00 

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 3.114.867,92 3.819.574,17 802.181,59 6.991.439,30 0,00 0,00 -8.498.327,14 4.926.822,04 0,00 

Recursos Ordinários 3.114.867,92 3.819.574,17 802.181,59 6.991.439,30 0,00 0,00 -8.498.327,14 4.926.822,04 0,00 

Total (III) = (I + II) 3.114.867,92 3.997.477,30 2.906.765,91 7.817.950,23 0,00 0,00 -11.607.325,52 14.024.609,47 0,00 
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Prefeitura Municipal de Reriutaba - Poder EXECUTIVO 
Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
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Identificação dos Recursos 
Disponibilidade de 

Caixa Bruta (a) 

Obrigações Financeiras 
Insuficiência 
financeira 

verificado no 

consórcio 
público 

0) 

uisponiofilaaae ae 
Caixa Líquida 

(Antes da 
Inscrição em 

Restos a Pagar 
Não Processados) 
(g)=(a-(b+c+d+e)-f 

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados do 
Exercício 

Empenhos Não  
Liquidadas 
Cancelados 

(Não Inscritos 
por 

Insuficiência 
Financeira) 

Restas a Pagar Liquidados e Não 
Pagos 

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados de 
Exercícios 
Anteriores 

(d) 

Demais 
es obrigações  

Financeiras 
(e) 

De Exercícios 
Anteriores 

(b) 
Do Exercícios (c) 

OSVALDO HONORIO LEMOS NET 

PREFEITO MUNICIPAL 

- ASSEL‘ E PLANEJAMENTO 
CO A I S/C 

ContacI 	_480 PJ 



E PLANEJAMENTO 
S/C 
480 PJ 

PUBLICO 

HALAN JEFFER 0\1 REGO LINHARES 

TES UREIRO 

_ 
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ONTROLADOR 
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RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Quadrimestre 

Receita Corrente Líquida 

Receita Corrente Líquida Ajustada 
42.588.988,71 
42.588.988,71 

DESPESA COM PESSOAL 
Valor Realizado no Período 

VALOR I % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal - DTP 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 

25.278.553,31 

22.998.053,90 

21.848.151,21 

20_698.248,51 

59,35 

54,00 

51,30 

48,60 

DÍVIDA CONSOLIDADA 

Comparativo do Saldo da Dívida 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até a 10  Quadrimestre Até o 20  Quadrimestre Até o 30  Quadrimestre 

Divida Consolidada Líquida 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

10.788.836,88 

47.360.901,61 

10.622.197,05 

51.106.786,45 

Í 	 0,00 

0,00 

GARANTIAS DE VALORES  VALOR %SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

0,00 

6_814_238,19 

0,00 

0,00 

OPERACÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 
Crédito Externas e Internas 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 
Crédito por Antecipação da Receita 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

RESTOS A PAGAR 
Inscrição em Restos a Pagar 

Não Processados do Exercício 

Disponibilidade de Caixa  
Liquida (Antes da Inscrição 

em Restos a Pagar Não 
Processados do Exercício) 

Valor Total 2.906.765,91 -11.607.325,52 

OSVALDO HONORIO LEMOS NET 

PREFEITO MUNICIPAL 


